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Megkezdődött az országgyűlés 
téli ülésszaka 

Napirenden: az 1982. évi költségvetés és a kormány 
külpolitikai tevékenysége 

Az 19Í2. évi állami költ-
ségvetés megvitatásával csü-
törtökön 10 órakor meg-
kezdte teli ülésszakának 
munkáját az országgyűlés. 
Az ülésteremben foglaltak 
helyet: Losonczi Pál, az El-
nöki Tanács elnöke. Lázár 
György, a Minisztertanács 
elnöke, valamint az MSZMP 
Politikai Bizottságának más 
tagjai. Jelen volt a Központi 
Ellenőrző Bizottság elnöke, s 
ott voltak a Központi Bi-
zottság t i tkárai és a kor-
mány tagjai. továbbá az 
emeleti páholyokban a bu-
dapesti diplomáciai képvi-
seletek vezetői. 

Az ülést Apró Antal, az 
országgyűlés elnöke nyitotta 
meg, m a j d törvényhozásunk 
tudomásul vette a Népköz-
társaság Elnöki Tanácsának 
a legutóbbi ülésszak óta ho-
zott törvényerejű rendeletei-
ről szóló bejelentését. Ezt 
követően a képviselők elfo-
gadták a téli ülésszak napi-
r end jé t : 

J. A Magyar Népköztár-
saság 1982. évi költségve-
téséről szóló tőrvény javas-

! lat. 
f 2. A külügyminiszter be-
J sz.amolója a kormány kül-

politikai tevékenységéről. 
3. Interpelláció. 

Ezután — az elfogadott 
napirendnek megfelelően — 
Helényi István pénzügymi-
niszter terjesztet te elő a jö-
vő évi állami költségvetésről 
szóló expozét — (beszédét 
külön ismertetjük). A vitá-
ban felszólaló Nóvák Béla 
(Pest megye 16. választóke-
rület). a Csepel Autógyár 
vezérigazgatója, a törvény-
javaslat bizottsági előadója 
kiemelte: a költségvetési ter-
vezetről az országgyűlés bi-
zottságaiban 96 képviselő 
mondott véleményt. Alkotó 
vi tában elemezték a kiala-
kul t helyzetet, s a tovább-
lépés feladatait , eszközeit. 

Az előadó a láhúzta : az 
tdei év tapasztalatai egyér-
telműen igazolják a VI. öt-
éves tervtörvény ú j voná-
sait. a nyitottságot, a rugal-
masságot, amely a gyakor-
latban iól bevált. A terv-
és költségvetési bizottság úgy 
ítéli meg, hogy a törvény-
javaslatban rögzített célok, 
a jövő évi feladatok teljesí-
tése még szervezettebb, fe-
gyelmezettebb munkát , elő-
relátóbb. átgondoltabb tevé-
kenységet kíván mindenki-
től. 

A költségvetési bizottság 
nevében javasolta: átfogó 
elemzés után szülessen in-
tézkedés a naayiparban a 
korszerűbb bérszabályozási 
formák kialakítására és be-
vezetésére. A képviselők kö-
zül többen kérteit szót. kö-
zöttük Marjai József, a Mi-
nisztertanács elnökhelyette-
se (beszédét lapunk 2. olda-
lán ismertetjük) es Dobi 
Ferenc (Csongrád megve. 5. 
választókerület — Szeged). a 
MEDOSZ főtitkára (felszóla-
lását lapunk 3. oldalán is-
mertet jük) . 

r«- itán Hetényi István 
válaszolt a vitában elhang-
zottakra. 

Határozathozatal követke-
zett. s ezzel az országgyűlés 
téli ülésszakának első mun-
kanaoia befejeződött. 
. Ma. pénteken az ország-

gyűlés a külügyminiszteri 
beszámoló meghallgatásával 
és megvitatásával folytat ja 
munkáiét . 

Kádár János 
Moszkvában 

Az SZKP KB. a Szovjetunió Legfelsőbb Tanácsának 
Elnöksége és a Szovjetunió Minisztertanácsa meghívására 
— Leonirid Brezsnyevnek. az SZKP KB főti tkárának, a 
Szovjetunió Legfelsőbb Tanácsa Elnöksége elnökének 75. 
születésnapja alkalmából — csütörtökön Moszkvába érke-
zett Kádár János, az MSZMP Központi Bizottságának első 
t i tkára. 

Fogadására a szovjet főváros Kijevi pályaudvarán 
megjelent. Arvid Pelse. az SZKP KB PB tagja, Borisz Po-
nomarjov. az SZKP KB PB póttagja, az SZKP KB titkara, 
valamint az SZKP KB több vezető munkatársa. Jelen volt 
Szűrös Mátyás, a Magyar Népköztársaság moszkvai nagy-
követe. 

Az ülésteremben. (Telefotó — KS) 

Hetényi István expozéja 
Bevezetőben a pénzügy-

miniszter hangsúlyozta, 
hogy az 1982. évi állatni 
költségvetésről szóló tör-
vényjavasiát á VI." ötéves 
tervben és a kormánv prog-
ramiában megfogalmazott 
••célok valóravál tását szol-
gálja. Előirányzatai össz-
hangban vannak a népgaz-
daság 1982. évi tervével, 
amelynek irányelveit az 
MSZMP Központi Bizottsá-
ga nemrégiben hagyta ióvá. 
Az előirányzatok a jelenre 
épülnek, figyelembe veszik 
a jövő feltételeit, és a VI. 
ötéves terv céljait. Realitás 
és a politikát a látámasztó 
célirányosság — ez volt a 
két fő szempont a javaslat 
kidolgozásakor. 

A jelen gazdasági folya-
mata i t úgy summázha t juk , 
hogy ez évben a két fő gaz-
daságpolitikai feladat meg-
valósítása a VI. ötéves terv 
gazdaságpolitikai irányvo-
nalának lényegében megfe-
lelt: a külgazdasági egyen-
súly a tervezetthez közelál-
lóan alakul, az életszínvonal 
pedig kis mér tékben emel-
kedik. Ezt. becsülnünk kell, 
különösen, ha arra gondo-
lunk, hogy a bonyolult 
nemzetközi és gazdasági kö-
rülmények miatt a vár tnál 
is nehezebbek voltak mun-
kánk feltételei. 

Eredmények 
és g o n d o k 

Elbizakodottságra azon-
ban a legkisebb okunk sem 
lehpt. Különösebb vizsgálat 
nélkül is felismerhetők a 
gazdálkodás gyengéi. Ezek 
közül említést érdemei, 
hogy az inar termelése 
ugyan idén ismét nőtt, de 
az értékesítés szerkezete és 
a termelés verseny-képessége 
nem fejlődik elég dinamiku-
san. A mezőgazdasági ter-
melés alig haladia meg a 
műit évit, és elmarad a 
tervben számítottól. F,z fő-
leg az időjárással függ ösz-
sze. 

A külkereskedelem ered-
ményei, a feltételezettnél 
nehezebb körülmények elle-
nére. összességükben kielé-
gitőek. 

összességében a felhasz-
nálás ma is nagyobb az 
előállított jövedelemnél, bár 
ez a különbség lényegesen 
kisebb, mint néhány évvel 
ezelőtt volt. A megtermelt 
jövedelem és a felhasználás 
különbségének csökkentése 
a következő években is el-
kerülhetetlenül szükséges. 

A nemzeti jövedelem bel-
földi felhasználása mind a 
beruházás, mind a fogyasz-
tás terén kissé nagyobb a 
tervezettnél. 

A lakosság fogyasztása — 
összehasonlító áron számít-
va — a tervezett 1,5 szá-
zalékkal szemben előrelát-
hatólag 2—2,5 százalékkal 
emelkedik. A lakosság 
pénzjövedelme 7 százalék-
kal. a fogvasztói árszínvo-
nal a tervezett kereten be-
lül. 4.5 százalékot alig meg-
haladóan nó. ígv az egv főre 
jutó reál jövedelem emelke-
dése köze! 2 százalék 

A lakosság áruel látása 
megfelelő. Különösen fon-
tos, hogv kiegyensúlyozott 
az. élelmiszer-ellátás. Az 
ipar iavuló munkáia mel-
lett fokozatosan érezhető a 
kereskedelem és vendéglá-
tás törekvése gazdálkodásá-
nak javítására, a lakosság 
jobb kiszolgálására. 

R a n g o t o hatékony 
m u n k á n a k 

A költségvetés előirányza-
tai arra épülnek, hogv iövő-
re a nemzeti jövedelem 

emelkedése az. 1982. évi terv 
előirányzata szerint, össze-
hasonlító áron- í—1.3 száza-
lékot ér el. A. külkereske-

. delmi egyensúly javítása 
megköveteli, hogy a belföl-
di felhasználás kis mérték-
ben mérséklődjön. Ennek 
tarányait az életszínvonal 
megőrzésére i rányuló törek-
vésünk meghatározza. A la-
kosság fogyasztását 0,5 vagv 
1 százalékkal tudiuk növel-
ni. a felhalmozás pedig 10 
—12 százalékkal csökkenni 
fog. 

Sokan ta lán keveslik. 
szükségtelen visszafogásnak 
minősítik a tervezett, növe-
kedési ütemet. Valójában a 
termelés, valamint a nem-
zeti jövedelem tervezelt nö-
vekedése az elmúlt két év 
át lagánál nagyobb ütemű. 
De a lényeg az. hogy a 
várha tó feltételeket mérle-
gelve ilyen mértékű növeke-
dés látszik összeegyeztethe-
tőnek az egyensúlyi követel-
ményekkel. 

Annak, hogv szándékaink 
megvalósuljanak. nemcsak 
a gazdasági, de a társadal-
mi tényezők is fontos ele-
mei. A társadalom érték-
ítéletében nagyobb rangot 
és támogatást kell kapnia 
azoknak a kollektíváknak 

és vezetőknek, akik m á r 
eddig is eredményes mun-
kát végeztek, hatásos kez-
deményezéseket tesznek a 
termelés versenyképességé-
nek. az igénvek iobb kielé-
gítésének érdekében. 

Sokan felvetik, ha a gaz-
dálkodóknál több Pénz vol-
na. könnyebben alkalmaz-
kodnának a feltételekhez. 
Ebben van némi igazság. 
De nincs még messze az az 
idő, amikor sok vállalatnál 
volt — mpi szemmel nézve 
— pénzbőség is. Néhány, 
ma kihasználatlan kapacitás 
azt jelzi, hogy egyesek a 
pénz felhasználásakor nem 
a haladás követelményei-
hez, nem a vevők változó 
igénveihez ieazodtak. és 
nem ritkán pazarló, exten-
zív beruházásokat valósítot-
tak meg. Még ma is van 
olvan építkezés. amelyet 
nyugodt szívvel minősithe-

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Ülést tartott a Szeged 
városi tanács 

Szeged megyei város tanacsa tegnap, csütörtökön tar-
totta idei utolsó ülését. A testület a végrehaj tó bizottság 
javaslata a lapján a következő napirend szerint folytatta 
munká já t : A tanács 1982. évi fejlesztési alapjának és költ-
ségvetésének megállapítása; A családvédelem a tanácsi 
munkában: Tájékoztató a tanácskozási központok munká-
járól; A tanács 1982. évi munkaterve; Előterjesztések (új 
tanácsrendelet a vásárokról és piacokról, a legutóbbi ta-
nácsülésen elhangzott közérdekű bejelentések intézése); In-
terpellációk. 

A városi tanács elnöke, a tanácsülést levezető Papp 
Gyula köszöntötte a testület tagjai t és a meghívottakat. A 
tanács munkájában részt vettek a körzeti pártszervezetek 
titkárai is. Az elnökségben foglalt helyet dr. Komócsin 
Mihály, az MSZMP KB tagja, a Csongrád megyei pártbi-
zottság első ti tkára. Török József, a városi pártbizottság első 
t i tkára és dr. Bozó Sándor, a Csongrád megyei tanács vb 
t i tkára A fanács ülésén, a különböző napirendi témák vi-
tá jában felszólalt Gyimesi József, dr. Kutivan Rezsó. dr. 
Varga János. dr. Sas Mihály. Kulcsúmé úr. Kiss Piroska, 
dr. Horváth Károly, dr. DofióczJcy Károlyné. Getmánné Vas-
tag Györgyi.- Hofgesang Péter, Link Miháiy. Török József, 
Tóth Imre. Savanya Miklós. Vírágh István. Lángi István. 
Interpellál t : Hörpmpő József, Sztahics Béla. Volenszki Im-
réné. dr. Horváth Károly, Virágh istváú, Mendebába Radó. 
Farkas Istvánná, dr. Börcsök Ferenc. 

Mai tudósításunkban a tanácsülés első két napirendi 
pontjáról közlünk összefoglalót. 

• x '• • - • ' ' ' ' ' ' * . * 

Költségvetési és feilesztési terv 
1982-re 

A tanács elnökének T á r a 
keddi Magyar Hírlapban 
megjelent nyilatkozatából 
megismerhette a közvéle-
mény. hogy miként gondol-
ja megoldani a testület a kö-
vetkező év anyagi szorítása-
it oly módon, hogv azt a la-
kosság a legkevésbé érzékel-
je. A dilemmát így vázol-
ta: két lehetőségünk volt: 
vagy a szűkebb anyagi for-
rások ágazatonkénti igazsá-
gos szétosztására vállalko-
zunk. vagy számot vetünk 
feladatainkkal, sorrendet á l -

! Htunk fel és vállal juk azt is, 
i hogy sok mindenre nem fuV 
j ja , . . Végű) Szeged ezt. az 
utóbbi megoldást választot-
ta. Ez gyakorlatilag azt je-
lenti. hogy a tervezést igen 
szigorú rangsorolás előzte 
meg. Az alapellátás elsősége 
mellett így bizonyos sor-
végi költségvetési tételek le-
soványodtak vagy el is kop-
tak Ez a módszer azonban a 
lakosság ellátásában a leg-
csekélyebb zavart som okoz-
za. 

A költségvetés és a fejlesz-
tési a lap meghatarozásaban 
a tanacs figyelemmel volt 
arra is, hogy a VI. ötéves 
terv fö célkitűzéseihez iga-
zítsa az. anyagiak felhaszná-
lásá t A társadalmi közki-

! adások mérséklésé a népgaz-
dasági egyensúly megterem-
tésének egyik fontos krité-
riuma. Elsősorban a beruhá-

\ zási kiadásokat és a társa-
j da'fni' közös fogyasztást fcf'l 
! szerényebben és szigórúbban 
' tervezni. A végrehajtó bi-
| zottság előzőleg elvégezte a 
jövő évi előirányzatok kri-

tikus felülvizsgálatát és ki-
jelölte azokat az. alapellátás 
körébe tartozó feladatokat, 
amelyeknek esetében az ed-
digi színvonal megtartásura 
vagy mérsékelt fejlesztésére 
kell törekedni. A társadalmi 
erőforrásokat ezúttal a terv 
célkitűzéseinek teljesítésére 
kell mozgósítani, minthogy 
tűlteljesítési esélyek nincse-
nek. Ahhoz, hogy a városel-
látás jelenlegi színvonala ál-
talában tar tható )egven. to-
vábbi szervezeti korszerűsí-
tésekre van szükség. A vég-
rehaj tásban. az irányításban 
és a?- ellenőrzésben érvénye-
síteni kel! » tervezés szem-
pontjai t annak érdekében, 
hogy a tanács előtt álló vá-
rospolitikailag kiemelt fel-
adatokat. a lakosság megelé-
gedésére. a jog'K igényeknek 
megfelelően elégítsék ki. 

Ezeknek az. alapelveknek 
megfelelően, n tanács n jövő 
ér/j varos i költségvetést ki-
adási és bevételi tételen egy-
aránt 1 milliárd 240 rniilió 
forintban ullapitotta meg. 
Az ideihez képest a növeke-
dés 9.1 százalék, vagyis kö-
zel 103 millióval nagyobb az 
összeg. A növekedésben je-
lentős szerepe van annak, 
hogy a központi irányelvek-
nek megfelelően egyesítették 
a volt folyószámlás szervek 
költségvetését, s >6y ezek az 
intézmények költségvetésük 
teljes összegével be 'óü 'nek 
a tanács pénzügy' tervébe 
Az. állami hozzá árulás is 
növekedett, az árir.tézkeae-
sek hatásának ellensúlyozása 

(Folytatás az J. oldalon.l 
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